*„quae dicebant, quod in quodam lusu nocturno cum daemonibus viderant ipsam  
„mulierem ludentem ac ducentem choreas. Ipsa vero negaverat omnia et fate-  
„batur, se esse catholicam. Fuit dictum, quod iudex saecularis non deberet  
„exequi inquisitoris sententiam ex defectu iurisdictionis, quod in illo processu  
„inquisitor non poterat cognoscere; nam quoad pocula amatoria clarum, illud  
„delictum non esse haereticum nec eius cognitionem ad inquisitorem spectare  
„(Panorm. in c. 1 de sortileg. per c. Accusatus de haere. in 6); neque enim  
„est credendum, quod etiam ipsa vere fuisset in lusu, nam quamvis credatur  
„sociis criminis in tali delicto, attamen illud non est trahendum ad ea, quae  
„vere non videntur, sed per illusionem daemones (c. Episcopi 26 qu. 5), prae-  
„sertim cum istae participes criminis essent mulieres, quae regulariter non ad-  
„mittuntur in causa sanguinis (c. 3 de testim.).“ Haec Alciatus.' *Oranus*  
*giebt sich Mühe, diese Ausführungen des Alciatus zu widerlegen, fügt*  
*aber hinzu: 'Demiror, Gallos doctissimos errationem Alciati insecutos' und*  
*erwähnt als französische Gelehrte, die sich im Laufe des 16. Jhs. gegen*  
*die Realität des Hexenwesens äusserten, Franciscus Duarenus, Petrus*  
*Erodius, Michael Montanus, Mathaeus Cognetus, Franz Hotomannus.*  
*Diese Ausführungen sind litterargeschichtlich sehr interessant.**

<sup>1</sup> Mailand war 1515–1521 in französischem Besitz.

ipsum ludum omnino portari vere, quoniam quod est possibile est admissibile.

Verum quoniam ego contrariam sententiam favore fidei semper existimavi benigniorem, non per modum conclusionis, quoniam 5 prudentiorum iudicio me subiicio, decrevi in oppositum, invocato dei omnipotentis auxilio, nonnullas brevissimas rationes afferre.

Verum quia videtur theologorum materia, quia de fide agitur, ne possit mihi obiici, quod scriptum est 6 qu. 3 ca. Scriptum, ubi dicitur: 'In alienam messem manum non apponas', censui inprimis 10 aliam dubitationem excitare, videlicet nunquid canones legesve adduci ac allegari possint ad interpretationem divinarum scripturarum ac seu ad declarationem vel decisionem theologiarum questionum.' *Die Erörterung dieser Frage, die zu dem Ergebnis führt, dass auch ein Legist in solchen kirchenrechtlichen Dingen urteilen könne, füllt die Hälfte der Abhandlung.*

'Accedo nunc ad aliam questionem, in qua consimilem ordinem 15 observant, dico ex multis videri in prima consideratione dicendum, dictas mulieres deferri ad dictum ludum realiter ac vere, non autem imaginarie vel per illusionem.'

*Diese Gründe sind 1. die Geständnisse der Hexen selbst,*

2. *die 'experientia',*

3. 'quia hoc non est impossibile demoni, cum etiam portaverit 20 creatorem in pinnaculum templi et super montem; ergo non debet ei, cui quod plus est licet, quod minus est non licere,'

4. 'per argumentum a verosimili, quia si diabolus nititur adorari ut deus, . . . et istae mulieres dicunt, se ire ad talem ludum delectationis gratia et se ibidem adorare daemonem, ergo 25 verisimiliter credendum est, ipsum daemonem eas portare ad ipsum ludum vere et realiter, ut etiam vere et realiter adoretur.'

5. *da Gott 'permittit talem delationem',*

6. 'quia hec opinio videtur probabilior, cum sit affirmativa,'

7. 'quia praesumitur potius veritas quam fictio,'

30 8. 'quia diabolus contradicit honori dei et fidei nostre plus quam potest, ergo debet presumi vel dici, quod magis realiter deferantur quam fantastice et per illusionem, ut sic vere etiam conculentur crucem et vere adorent ipsum daemonem,'

9. 'ratione contrariorum, quia sicut realiter et expresse ac 35 in presentia personarum abrenuntiatur in baptismo demoni et pompis eius, ergo debet dici, quod ipse daemon velit realiter et in praesentia personarum se adorari,'

10. 'per remotionem textus in c. Episcopi 26 qu. 5 (qui videtur huic parti multum repugnare), quia non habet obstare, quia videtur 40 loqui in alia secta' . . . .

Contraria tamen sententia videtur verior:

1. quia facta non praesumuntur nisi probentur,

2. in dubiis debet amplecti pars favens animabus,

3. per argumentum a minus verosimili, quia dicere quod talis

delatio sit vera et quod tam subito tales persone pertranscant per tot terrarum spacia, et quod faciant talia tam in ipso ludo quam in eundo et redeundo, que dicuntur facere, est longe a verisimili.

4. ab auctoritate textus in cap. Nec mirum 26 qu. 5, ubi videtur concludi, quod omnia, quae fiunt ob artem demonis, sive 5 fiant arte magica sive necromantica, sive hydromantica vel alia simili arte, dicuntur fantastica et non vera.

5. per textum in dicto capitulo Episcopi qui, si recte intueatur, videtur, proprie emanasse ad tollendum hunc errorem, scilicet ut non credatur talia fieri in corpore, sed in spiritu tantum, quod 10 patet ex distinctione et recitatione eius, quia postquam fecit mentionem, quod ille mulieres testarentur se equitare super quasdam bestias nocturnis horis et se multarum terrarum spacia intempestae noctis silentio pertransire, recitaveritque innumeram multitudinem hac falsa opinione deceptam, cum arbitraretur aliquid divinitatis 15 aut numinis esse extra unum deum, mandat, ut patet in versiculo, quapropter ea omnia reputari falsa et non a divino spiritu, sed a maligno talia fantasmata mentibus fidelium irrogari, et reddens rationem in versiculo Si quidem, quia ipse sathanas, qui transfiguratur se in angelum lucis, cum mentem cuiusque mulieris caeperit et 20 hanc per infidelitatem sibi subiugaverit, illico se transformat in diversarum species personarum atque similitudines, et mentem, quam captivam tenet, in somniis deludens modo leta, modo tristia, modo cognitas, modo incognitas personas ostendens, per quaeque devia deducit. Subiungit postea, quod hoc solus spiritus patitur, et quod 25 infidelis hoc non in animo sed in corpore evenire opinatur, et adducit exemplum de Ezechiele propheta, qui visiones domini in spiritu, non in corpore vidit, et quod Paulus non audet dicere, se raptum in corpore, ergo constat, quod venit ad determinandum non solum talia fieri a spiritu maligno et non divino, sed etiam 30 ea et illis similia fieri in spiritu et non in corpore. Et propterea sequitur, quod etiam in casu nostro, licet videantur hae personae dicere se portari a daemonibus sub hircorum forma et similiter dicant, se credere dominam ludi in cathedra honorifico modo sedentem esse daemonem sic transformatum, quod tamen debet dici haec et 35 alia, quae se facere confitentur, fantastice in spiritu sibi obvenire, non autem vere nec in corpore. Qui textus, etsi posset dici quod fuisset diversa ab ista aliquo respectu, ut quia dicatur, quod forte ille videbantur credere ea fieri a divino spiritu, quod non videntur 40 credere istę, cum dicant illos hircos, a quibus dicunt se portari, esse daemones et dominam illam ludi esse daemonem, non autem personam divinam, tamen omnino videntur similes in hoc, quia ita credebant ille, ea fieri in corpore, sicut etiam credunt istę, et hoc sufficit, quod sit similitudo in casu, de quo quaeritur, ut notatur 45 in capitulo Cum dilecta, extra de confir. uti. vel inuti. et l. Si creditor ff. de ope. no. nunt. Et propterea cum ille textus non

solum damnet, ut est dictum, ea de quibus ibi, inquantum dicebantur fieri divinitus, sed etiam inquantum fiunt a spiritu maligno, quia etiam inquantum fiunt a spiritu maligno damnat ea fieri in corpore, nec vult ea credi debere nec credi, sic ea contingere certe  
 5 consequenter etiam ex eodem textu debent damnari credentes ea, quae dicunt istę esse vera, quia ista videntur similia illis de quibus ibi, quum etiam istę dicant, se ire ad ludum noctis tempore, et quod subito multa pertranseunt terrarum spacia et quod ibi convenit innumera multitudo personarum utriusque sexus et quod  
 10 multas delectationes edendo, bibendo et coeundo et aliis variis modis consequuntur. . . . .

*Es folgt dann noch die Widerlegung der oben aufgezählten zehn Gesichtspunkte der Gegner im einzelnen, woran sich folgende Schlussfolgerungen des Ponzinibius knüpfen:*

1. quod non sit verum, quod tales persone portent sacratissimum corpus Christi ad ipsum ludum et ipsum offerant daemone et faciant ibidem alia, quae facere (ut dicitur) asserunt, quae reverentiae gratia non scribenda puto, sed in processibus inquisitorum continentur.

2. quod non sit verum, quod de nocte ingrediantur domos parvulorum et eos strigent, sanguinem eis sugendo . . . , nec habet refragari opinio hominum, quae videtur communis, que est quod  
 20 parvuli stricantur et saepe hoc experientia docente, quoniam potest responderi, quod non stricantur per ingressum domorum de nocte et modo praedicto, sed aliter et alio modo, scilicet per incantationem et maleficia, per ea que habentur toto titulo De frigidis et maleficiatis. . . .

3. quod stet firma et vera illa sententia, quae habetur in compendio theologie, quam refert et sequitur archiepiscopus Florentinus<sup>1</sup> in 2. parte sue Summe in titulo De luxuria cap. 4 ver. quantum ad secundum, quae est, quod postquam diabolus tentavit homines de vitio contra naturam et eos induxit ad peccandum,  
 30 fugit abominans ex nobilitate sue nature tale et tantum scelus, qui, altera parte concessa, confunderetur, quoniam iste miserrime asserunt ab amasiis eorum, quos daemones esse dicunt, licet in forma virorum, ab utraque parte cum membro bifurcato cognosci<sup>2</sup> . . .

4. Etsi favore fidei admittantur ad testimonium conscii et  
 35 participes criminis, ut in cap. In fidei, de heret. in 6., quod tamen non habet locum in casu talis delationis et aliorum, que dicuntur fieri in dicto ludo, cum sint tales mulieres illuse in eis et decepte . . .

5. quod inquisitores debent facere abiurare illam opinionem, quod eatur ad ipsum ludum et seu quod portentur personae de  
 40 loco ad locum in corpore . . . .

6. quod postquam scientia nostra est scientia conferens ad

<sup>1</sup> *Der heilige Erzbischof von Florenz Antoninus (1448–1459).*

<sup>2</sup> *Vgl. unten S. 320 Z. 37.*

disputationes theologales, maxime ubi agitur de executione iusticie, quod doctores sunt vocandi et assistant processibus inquisitorum ac examinibus et quaestionibus; ipsi enim sunt tractatores criminalium . . . . *Er beruft sich im einzelnen auf Oldradus da Ponte (vgl. oben S. 55).*

7. quod licet ex sola confessione quis damnari non possit, nisi aliter constet de delicto . . . . , tamen in hoc crimine sola confessio sufficit, quoniam de eo aliter liquere non potest, cum solus deus sit scrutator mentis . . . , declaratur tamen, dummodo talis confessio sit verisimilis vel vera . . . Ex quibus infero quod, cum licet quaedam mulier confessa esset, se alias in iudicio ab-<sup>10</sup> iurasse heresim in manibus alterius inquisitoris, quod tamen ex nova confessione et relapsu non poterat dicere plene relapsa. Et quia vocatus ab inquisitore ad illud examen ita dixi in contingentia facti, adduco rationem, quoniam poterat esse, quod abiuraverat heresim, sed tamen non propter vehementem suspicionem sed levem,<sup>15</sup> et ideo, quia non potest quis ex abiuratione facta ex levi praesumptione damnari ut relapsus (c. Accusatus, De haeret. in 6), non constito, ex qua praesumptione processisset talis abiuratio, dicebam quod non poterat ex tali confessione uti relapsa condemnari, quia debet fieri interpretatio in benigniorem partem. Concorrebat etiam,<sup>20</sup> quia non apparebat de tali abiuratione nec de persona vel nomine inquisitoris, in cuius manibus esset facta. Et ita fuit conclusum, licet inquisitor inclinaret prima fronte in partem contrariam et vellet eam uti relapsam condemnare.

8—25 *betreffen stämmlich das Processverfahren und die Competenz der Inquisitoren (nr. 15 über das 'si haeresim sapit manifeste', nr. 16, 17 über das Gutachten des Oldradus da Ponte, nr. 24 über die blosse 'suspicio' als Ausgangspunkt der 'inquisitio').*

67. 1520. *Silvester Prierias O. Praed.* 'De strigimagarum demonumque mirandis libri tres'.

*Der Verfasser, 1460 zu Prierio bei Asti geboren, hiess mit seinem Familiennamen Silvester Mozzolino; er trat c. 1475 zu Genua in den Dominikanerorden ein, lebte in Bologna, Padua, Mailand, Como und Verona, starb im J. 1523 in Rom, wohin er im J. 1512 als Magister Sacri Palatii berufen worden war. Da er längere Zeit als Inquisitor in Oberitalien fungirte, sind seine Ausführungen über Hexenwesen und Hexenprocess von besonderem Interesse. Die Register der Ordensgeneräle im Archiv des Dominikanerordens zu Rom enthalten über ihn folgende Angaben: 1. 1502 Mai 17, Venedig: Mag. Silvester de Prierio assignatur in regentem in conventu S. Ioannis et Pauli de Venetiis usque ad capitulum generale (IV, 15 fol. 40). 2. 1508 Juni 17, Rom: Mag. Silvester de Prierio instituitur inquisitor haereticæ pravitatis in civitate Brixiae et in aliis locis, qui ad dictam inquisitionem spectant (IV, 18 fol. 156). 3. 1511 Aug. 5, Rom: Mag. Silvester de Prierio fit inquisitor in civitatibus Mediolanensi et Laudensi et locis, in quibus huiusmodi inquisitio hactenus se extendit, quibus additur civitas Placentina, deposito omni alio, si quis forte in aliquo horum locorum hactenus fuisset inquisitor (ebd. fol. 161). Von*